em qualquer ponto do território nacional e do exterior, por determinação da Diretoria, conforme o disposto 
neste Estatuto. 1.4. O prazo de duração da Sociedade é indeterminado. Cláusula Segunda – Do Capital 
Social e Ações. 2.1. O capital social subscrito e integralizado da Sociedade é de R$ 3.234.334,00 (três 
milhões, duzentos e trinta e quatro mil, trezentos e trinta e quatro reais), dividido em 3.234.334 (três milhões, 
duzentos e trinta e quatro mil, trezentos e trinta e quatro) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. 
2.1.1. As ações são indivisíveis em relação à Sociedade. 2.1.2. Cada ação ordinária nominativa confere ao 
seu possuidor o direito a um voto nas deliberações das Assembleias Gerais. 2.1.3. É vedado aos sócios dar

[...]

e/ou incorporação envolvendo, de um lado, a Companhia e, de outro lado, qualquer acionista da Companhia 
e/ou sociedade controlada por este, deverá ser condicionada à aprovação da maioria dos demais acionistas 
presentes na respectiva Assembleia Geral da Companhia; 3. Aumento do capital social da Companhia no 
valor de, no mínimo, R$ 1.200.000.001,80 (um bilhão, duzentos milhões, um real e oitenta centavos), 
e, no máximo, R$ 1.499.999.998,00 (um bilhão, quatrocentos e noventa e nove milhões, novecentos e 
noventa e nove mil e novecentos e noventa e oito reais), com a emissão de, no mínimo, 352.941.177 
(trezentos e cinquenta e dois milhões, novecentas e quarenta e um mil, cento e setenta e sete), e, no 
máximo, 441.176.470 (quatrocentos e quarenta e um milhões, cento e setenta e seis mil, quatrocentas 
e setenta) novas ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal ao preço de emissão de 
R$ 3,40 (três reais e quarenta centavos) por ação; 4. Aumento do limite do capital autorizado da Companhia 
para R$ 3.000.000.000,00 (três bilhões de reais), com a consequente alteração da redação do artigo 6,

[...]

(“Contrato de Cessão”), de direitos creditórios decorrentes de cédulas de crédito bancárias com garantia 
de alienação fiduciária de veículos objetos dos financiamentos firmados entre os tomadores de financiamento 
indicados no Anexo I do Contrato de Cessão e a Companhia (“Direitos Creditórios”), no montante total de 
até R$730.000.000,00 (setecentos e trinta milhões de reais) (“Cessão”), sendo certo que na ocorrência das 
hipóteses previstas no Contrato de Cessão, nos termos e condições lá previstos, os correspondentes Direitos 
Creditórios deverão ser excluídos da Cessão, com a consequente recompra pela Companhia, mediante o

[...]

cento) do capital social votante da Companhia, observado o disposto no Artigo Quinto, Parágrafo Primeiro 
do Estatuto Social da Companhia, aprovar a proposta da administração para redução do seu capital social, 
por julgá-lo excessivo, com base na prerrogativa conferida pelo artigo 173 da Lei das Sociedades por Ações, 
de R$ 217.823.721,26 (duzentos e dezessete milhões, oitocentos e vinte e três mil, setecentos e vinte e 
um reais e vinte e seis centavos), para R$ 197.823.721,26 (cento e noventa e sete milhões, oitocentos e 
vinte e três mil, setecentos e vinte e um reais e vinte e seis centavos), uma redução, portanto, no valor de R$ 
20.000.000,00 (vinte milhões de reais). (2) A redução de capital ora deliberada: (a) acarretará a restituição dos 
haveres correspondentes aos acionistas da Companhia, na proporção da sua participação no capital social;

[...]

aprovada a nova redação do caput do Artigo Quinto do Estatuto Social da Companhia, que passará a vigorar 
com a seguinte redação: “Artigo Quinto - O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado em 
moeda corrente nacional é de R$ 197.823.721,26 (cento e noventa e sete milhões, oitocentos e vinte e três 
mil, setecentos e vinte e um reais e vinte e seis centavos), divididos em 1.333.323.721 (um bilhão, trezentas e 
trinta e três milhões, trezentas e vinte e três mil, setecentas e vinte e uma) ações, todas ordinárias, nominativas 
e sem valor nominal.” (4) A 35 Moront Corporation, detentora de 2 (duas) ações da Companhia, neste ato, 
expressamente declara que se absteve de exercer seu direito de voto nas deliberações aprovadas acima. Por